Утверждаю:
Глава Семикаракорского
городского поселения
______________      А.Н. Черненко
                   «__»_________ 2012

ПРОТОКОЛ
встречи Главы города с представителями малого и среднего бизнеса

12.12.2012
г. Семикаракорск

        Вел совещание: Черненко А.Н. - Глава Семикаракорского городского поселения.
         Присутствовали:
 Чайкина О.Ю.- ведущий специалист по вопросам экономики и тарифного регулирования Администрации Семикаракорского городского поселения;
          Приглашенные:
          Калабина О.В.- начальник отдела работы с налогоплательщиками межрайонной налоговой инспекции №13
         Маштакова М.Е. – заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками межрайонной налоговой инспекции №13;
Повестка дня встречи:
        1.  Об изменениях в налоговом законодательстве (докладчики Калабина О.В., Маштакова М.Е.).
        2.  Проблемы и перспективы взаимодействия органов местного самоуправления с представителями малого бизнеса города (докладчик Чайкина О.Ю.)
          3.  Обмен мнениями
        4. Заключительное слово (А.Н. Черненко)
        	По первому вопросу с информацией об изменениях в действующем законодательстве выступили представители межрайонной налоговой инспекции №13.
        Основные изменения в налоговом законодательстве, которые ожидают предпринимателей в 2013 году – новый налоговый режим патентная система налогообложения. Перечень видов деятельности, в отношении которых может применяться патентная система, сокращен с 69 до 47, в основном за счет их укрупнения. В то же время появились и новые виды деятельности, попадающие под патент:
     - розничная торговля через объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 50 кв.м. по каждому объекту организации торговли;
    - розничная торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети;
     - оказание услуг по перевозке пассажиров и грузов водным транспортом и др.
   	Кроме того, специалистами налоговой службы до сведения предпринимателей доведено следующее: с 01 января в 2013 года вступает в силу новый Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», которым установлены правила ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, в том числе и через сервисы Федеральной налоговой службы. Предпринимателям даны рекомендации по заполнению документов для пользования сервисом «Личный кабинет налогоплательщика».
В заключение выступления представители налоговой службы ответили на многочисленные вопросы предпринимателей.
         По второму вопросу повестки встречи выступила Чайкина О.Ю.
В докладе о проделанной Администрацией города работе отражены основные проблемы в направлении развития предпринимательства, деятельность Совета по развитию предпринимательства. Вниманию предпринимателей была представлена презентация с рекомендациями в сфере трудовых отношений и проверок контролирующими органами, а также видеоролик об успешных предпринимателях города.
Предпринимателям предложено активнее изучать нормативные правовые документы, касающиеся форм финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства, а также воспользоваться действующими методическими пособиями.
В ходе встречи участники обменялись мнениями.
Глава города Черненко А.Н. отметил, что проведение совещаний в подобном формате вошло в постоянную практику работы Администрации. Такие встречи, несомненно, дают возможность определить основные проблемы бизнес сообщества. Мнение и позиция предпринимателей по обсуждаемым вопросам позволит городской администрации оптимизировать работу в направлении развития предпринимательства.

Протокол вела: _______________ Чайкина О.Ю.